



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 142
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 31-03-2023
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPLLJE
Sagsnr.: 2302272
Dok. nr.: 2607485

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 142 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 9. februar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD).

Spørgsmål nr. 142:

"Ifølge sundhedsloven har alle kvinder mellem 50-69 år krav på at blive tilbudt en forebyggende screening for brystkræft med højst 2 år og 3 måneders mellemrum. Vil ministeren indhente en oversigt fra regionerne, hvoraf fremgår ventetiden på screening for brystkræft på de enkelte regionshospitalerne?"

Svar:

Der findes ikke opgørelser over ventetider på screening for brystkræft på regionshospitalsniveau. Det er dog muligt at indhente samlede opgørelser fra regionerne over, hvorvidt regionerne hver især overholder screeningsintervallet på brystkræftområdet. Til brug for besvarelsen er der derfor indhentet bidrag fra regionerne gennem Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

Region Syddanmark

Screeningsintervallet på de 2 år +/- 3 måneder kan som udgangspunkt overholdes. De fire screeningsenheder har et godt og tæt samarbejde, og i tilfælde, hvor der er risiko for, at de 2 år og 3 måneder overskrides, hjælper man hinanden på tværs af de fire screeningsområder. Dermed har det indtil videre – med få undtagelser - været muligt at undgå, at screeningsintervallet overskrides. For de få kvinder, hvor screeningsintervallet ikke overholdes, er der typisk kun tale om få dages overskridelse.

Region Sjælland

I Region Sjælland overholdes det anbefalede screeningsinterval på 2 år +/- 3 måneder.

Region Hovedstaden

I juli 2021 blev det besluttet at reducere kapaciteten i brystkræftscreeningsprogrammet i Region Hovedstaden i 3 måneder med henblik på at frigøre kapacitet til at nedbringe ventetider til klinisk mammografi. Baggrunden var en prioritering af udredningen af patienter, hvor der er mistanke om en kræftdiagnose, frem for kvinder uden symptomer, der screenes som led i screeningsprogrammet for brystkræft. Som konsekvens ville screeningsintervallet i en periode øges med 3 måneder til 2 år og 6 måneder. Sundhedsstyrelsen og Kræftens Bekæmpelse blev orienteret om beslutningen den 6. juli 2021.

Den efterfølgende planlagte kapacitetsforøgelse i screeningsprogrammet for brystkræft blev imidlertid udfordret af den fortsatte mangel på mammaradiologer, som sammenholdt med en række andre forhold medførte en yderligere stigning i screeningsintervallet. Kvinderne orienteres skriftligt om forsinkelsen. Som følge af de stigende screeningsintervaller har Herlev og Gentofte Hospital

udarbejdet en ambitiøs handleplan med henblik på hurtigst muligt at nedbringe screeningsintervallet i Region Hovedstaden i overensstemmelse med retningslinjerne. Screeningsintervallet i Region Hovedstaden er pr. 1. marts 2023 på 2 år og 4-5 måneder. Det forventes, at screeningsintervallet er inden for de nationale retningslinjer på 2 år og 3 mdr. til juli/august 2023. Det bemærkes, at det er de længst ventende kvinder, som bliver inviteret til screening for brystkræft først, at kvinder der er forsinkede i runde 7, der netop er afsluttet, ikke oplever forsinkelse i runde 8, og at tidligere brystkræftopererede patienter, som følges i screeningsprogrammet, screenes til tiden.

Region Nordjylland

I 2022 opstod forsinkelser i brystkræftscreeningsprogrammet i Region Nordjylland, som gjorde, at screeningsintervallet ikke er overholdt for alle kvinder. Der har særligt været udfordringer siden efteråret 2022. Den primære udfordring er mangel på personaleressourcer til at screene kvinderne, da der generelt i de billeddiagnostiske afdelinger mangler fotograferende personale, og der har været mere sygdom blandt personalet end vanligt.

I 4. kvartal 2022 blev 27 % inviteret inden for screeningsintervallet. Samlet for hele år 2022 blev 55 % geninviteret inden for det fastlagte screeningsinterval på 2 år og 3 måneder.

I 2022 har der ligeledes været udfordringer med at overholde målsætningen for svar inden for 10 arbejdsdage efter screening. Samlet for 2022 er målopfyldelsen 65 % for svartiderne.”

Jeg henholder mig til ovenstående opgørelser fra regionerne. Det har ikke været muligt at indhente en opgørelse fra Region Midtjylland i tide, hvorfor der eftersendes et supplerende svar herom.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde